Протокол №4 -СРП

Заседания районного совета по развитию предпринимательства

	23.12.2021г.,    15.00
	г.Столин

	Председательствовал:
	Нестерович М.Ф. - председатель районного совета по развитию предпринимательства, заместитель председателя Столинского райисполком

	Присутствовали:

	Член Совета Республики Национального Собрания Республики Беларусь, Председатель Столинского районного исполнительного комитета,

Г.В.  Протосовицкий

Председатель районного Совета депутатов

                         А.Н. Ярошевич

	Заместитель председателя Столинского районного исполнительного комитета

С.А. Стовба

	Выступали:

	Директор КУПП «Маньковичи»

	А.В.Микулич

	Директор КСУП «Бережное»

	В.И. Яхновец

	Директор филиала Столинского райпо «Столинзаготромторг»

Н.Н.Леоновец

	Директор филиала ОАО «Берестейский пекарь» «Давид-Городокский хлебозавод»

С.В.Леоновец

	Главный инженер
 ОАО «Давид-Городокский электромеханический завод»

А.Н.Ляшко

	Начальник цеха электросвязи Пинского зонального узла электросвязи

В.М. Шепко

	Учредитель СУП «Грушево-МИЛК»,
Глава КФХ «Полесье- ГМИ»

М.И. Гриб

	Члены районного совета
по развитию предпринимательства:
	Быба С.М., Велесницкий В.М., Зелинский В.П., Клочко В.Н., Молчанович А.Е., Михлюк А.П., Симончик В.В., Строк В.А., Тарасевич В.М., Филанович Н.В., Хватюк Г.В., Цвирко А.А., Чудновская М.П.

	Приглашенные:

	районные службы
	Березовский Г.И., Желенговский И.Н., Климушко Е.К., Литвинко А.Л.,  Маджаро А.А., Мазан Т.К., Мороз К.Е.,  Стельмах А.Н., Покачко А.В.

	главы фермерских хозяйств
	Андрусевич Н.М., Бобко М.И., Гриб А. М., Гриб В.М., Гриб И.Ф., Гриб С.Я, Гриб Я.М., Супрунчик С.С., Тарасевич Л.В.,

	Секретарь:
	                           И.Ю.Бруцкая

Собрание районного совета по развитию предпринимательства проводится в очной форме.
Форма голосования – открытое голосование.

	Вступительное слово.
О консолидации общества, о его единстве, как решающем факторе устойчивого развития страны.  О сохранении исторической памяти. Об увековечении памяти жертв геноцида белорусского народа. О реконструкции мемориала на месте массового захоронения жертв фашизма в урочище «Стасино».
Об осуществлении субъектами хозяйствования инвестиционной деятельности на территории района.
 (Г.В.Протосовицкий - Член Совета Республики Национального Собрания Республики Беларусь, председатель Столинского райисполкома)

РЕШИЛИ:
	- принять к сведению информацию Члена Совета Республики Национального Собрания Республики Беларусь, председателя Столинского райисполкома

1. 	Об основных инвестиционных проектах реализуемых, планируемых к реализации субъектами хозяйствования на территории района.
(Микулич А.В., Яхновец В.И., Леоновец Н.Н., Леоновец С.В., Ляшко А.Н., Гриб М.И.)

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию руководителей субъектов хозяйствования района об инвестиционных проектах реализованных, реализуемых и планируемых к реализации в сельском хозяйстве, промышленности, малом бизнесе.

2. Информация о неиспользуемом недвижимом имуществе, предлагаемом к продаже.
(Покачко А.В.)

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию о неиспользуемом недвижимом имуществе, предлагаемом к продаже.

3. Информация о земельных участках, сформированных на территории Столинского района и предлагаемых в установленном законодательством порядке для продажи для осуществления предпринимательской деятельности
(Желенговкий И.Н.)

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию начальника отдела по землеустройству Столинского райисполкома Желенговского И.Н. о земельных участках, сформированных на территории Столинского района и предлагаемых в установленном законодательством порядке для продажи для осуществления предпринимательской деятельности.

4. Об организации автоматизированных рабочих мест, о работе со считывателями ID- карт.
(Шепко В.М.)

РЕШИЛИ:
- принять к сведению информацию начальника цеха электросвязи Пинского зонального узла электросвязи об организации автоматизированных рабочих мест (подключению к единому порталу электронных услуг), о приобретении считывателей ID - карт.

5. Об изменении состава районного Совета по развитию предпринимательства
(Нестерович М.Ф.)

РЕШИЛИ:
В связи с поступившим заявлением Овсяника Р.Р. о выходе из состава районного совета по собственному желанию в виду постоянной занятости, исключить его, включив в члены районного совета Хватюка Г.В. – директора ЧСУП «Столин-Строй».

6. О складывающейся эпидемиологической ситуации в районе. О вакцинации против COVID-19. О необходимости проведения вакцинации от COVID-19, в том числе в трудовых коллективах.
(Маджаро А.А.)

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию главного санитарного врача ГУ «Столинский РЦГиЭ» о складывающейся эпидемиологической ситуации в районе. О вакцинации против COVID-19. О необходимости соблюдения противоэпидемических мероприятий в местах с массовым пребыванием людей, в том числе в трудовых коллективах.

7. Разное. Вопросы и предложения, поступившие во время заседания для обсуждения.
(Гриб В.М., Стельмах А.М.)
- Глава К (Ф) Х «Люберт» Гриб В.М., предложил рассмотреть возможность изменения целевого назначения земельного участка площадью 14 га, сформированного для строительства логистического центра с предпродажной подготовкой продукции 0,35 км северо-восточнее г. Давид-Городка, и предназначенного для последующего предоставления инвесторам, в связи с отсутствием предложений.
РЕШИЛИ:
- по итогам обсуждения инвестиционного предложения «Строительство логистического центра в районе г.Давид-Городка на земельном участке площадью 14 га» и учитывая отсутствие предложений по возведению логистического центра, рассмотреть возможность изменения целевого назначения земельного участка на строительство на данном участке тепличного комплекса или овощехранилищ и т.д., с отчуждением участка по итогам проведения открытых аукционных торгов».
- Начальник отдела рынка труда и содействия занятости Управления по труду, занятости и социальной защите населения при Столинском райисполкоме Стельмах А.М. разъяснил присутствующим требования законодательства о занятости. Ознакомил с возможностями оказания содействия в трудоустройстве (приобретение опыта практической работы, трудоустройство инвалидов в рамках адаптации к трудовой деятельности и др.). Рассказал о возможности участия в ярмарках вакансий (в том числе электронных) для подбора сотрудников. Распространил памятки и буклеты.

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию начальник отдела рынка труда и содействия занятости Управления по труду, занятости и социальной защите населения при Столинском райисполкоме Стельмах А.М.

[bookmark: _GoBack]8. Отделу экономики обеспечить размещение настоящего протокола на страничке Столинского райисполкома на официальном сайте Брестского облисполкома глобальной компьютерной сети Интернет в разделе «Совет по развитию предпринимательства».
Бруцкая И.Ю.

Председатель районного совета
по развитию предпринимательства                                   М.Ф. Нестерович

Секретарь                                                                                 И.Ю. Бруцкая

06 Бруцкая80165528131